Ibidem.

Lib. de grat.
& lib. arb.
c. 20.

Ibid. c. 21.

Ex expos.
quarund.
Propos. Epi.
ad Rom. 18.

A liberum arbitrium ut non peccemus, sed tantum, ut peccare nolimus. Gratia vero efficit, ut non tantum velimus recte facere, sed etiam possumus. His, inquit, tribuitur homini affectus non peccandi ante gratiam, qui sanè honestus est, & ex cogitatione pravitatis peccati, vel honestatis virtutis procedit.

Respondetur, qui hoc obijciunt, attendere debuissent, in eodem illo libro à sancto Augustino dici: Tunc enim (ante gratiam) peccatum vincitur, dum viribus suis visse vivere conatur sine adiutorio liberantis gratiæ Dei. Liberum autem arbitrium habet, ut credat Liberatori, & accipiat gratiam, ut iam, illo qui eam donat liberante & adjuvante, non peccet. In eodem & istud dici: Non ergo elegit Deus opera cuiusquam in præsentia, sed fidem elegit in præsentia, ut quem sibi creatorum esse præcivum, ipsum elegerit, cui spiritum sanctum daret, ut bona operando &c. Itemque istud in eodem libro: Quod ergo credimus, nostrum est: quod autem bonum operamur, illius est qui creatorum esse præcivum, ipsum elegerit, cui spiritum sanctum daret, ut bona operando &c. Itemque istud in eodem libro: Quod si vocatus ad fidem, vocatorem secutus fuerit, quod iam est in libero arbitrio, merebitur & spiritum sanctum per quem bona possit operari. Nam in omnibus istis locis idem significat, hominem videlicet ante gratiam ex peccato eatenus vulneratum esse, ut non possit bene operari; & à peccatis temperare; mansisse tamen aliquod virum in libero arbitrio, quo possit saltem credere, & velle non peccare & bene operari; propter quam fidem, beneque vivendi voluntatem, Deus ei conferat spiritum sanctum, quo reipsa non peccet, & bene operetur. Nam ideo in eodem ipso loco utrumque tam credere quam velle conjungit: Cum enim dixisset: Non ergo elegit Deus bene operantes, sed credentes prius, ut ipse illi faciat bene operari: pro ratione subiungit: NOSTRUM EST ENIM CREDERE, ET VELLE; illius autem dare credentibus & volentibus facultatem bene operandi per spiritum sanctum. Et iterum paulo inferius: Non vult Liberaum & liberum arbitrium; sed non sufficere dicit velle nostrum, nisi adjuvet Deus, miser cordes nos efficiendo ad bene operandum per donum spiritus sancti. Hæc ergo & huiusmodi loca si recentiores illi attendent, intelligerent sanè, ex errore Semi-Pelagiano, quo sanctas Augustinus ante suscepti sacri nam Episcopatus laborabat, ista promanasse, illius enim erroris proprium fuit, ut suo loco sicut demonstravimus, quod homo ante gratiam ex primævæ felicitatis reliquijs posset credere, & velle non peccare & bene vivere; quæ tamen voluntas propter imbecillitatem esset adiutorijs gratiæ liberatricis adjuvanda, ut id quod bene vellet etiam reipsa posset efficere. Sed Augustinus errorem istum Deo revelante dedocuit, postea constanter docuit, initium bonæ voluntatis à fide proficisci: fidem autem per spiritus sancti gratiam divinitus non minus quam opera inspirari. Nam ideo illa ipsa loca, quæ citavimus, retractando correxit. Siquidem illum quem produximus sibi proponens: Quod ergo credimus nostrum est &c. corrigendo

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

ex parte solius objecti consideratum, qui lege precipitur; idq; non solum, quando talis actus etiam ex fine bonus est, sed etiam tunc quando ex fine malus est. Nam cum Iulianus multa bona officia recensisset nullum operire, periclitantem liberare, legri vulnera tovere &c. Respondet ei Augustinus: *Quæro abs te, utrum hæc opera bona bene faciat an male? Ecce bona opera vocat officia, Et mox clarius: si enim quavis bona, male tamen facit, negare non potes, eum peccare, qui male quod libet facit. Et iterum: sed quia tunc non vult cum facit ista peccare, procul dubio dicitur es, & bona facit & bene facit. Et aliquanto antè: Quid pud. auem bonus sit ab homine, & non propter hoc sit &c. Et infra rursus: Possunt ergo aliqua bona fieri, non bene facientibus, à quibus sunt, & quibus mox dicit, quod non bene bona faciunt; & similia sepius in eadem disputatione repetit. Quæ de re etiam nonnihil supra diximus. Ex hoc ergo sensu & phrasi Augustini, facile cuncta objecta dissolvantur. Vbeat enim opera bona impiorum in vita impia, factaque secundum iustitie regulam merito laudanda, non opera etiam ex parte finis bona sed ipsa officia quæ lege præscribuntur, & à multis infidelibus in ximeque Romanis facta sunt. Nam hinc est quod dicit, eos in impietate vitæ suæ facere aliqua legis vel sapere: item, legitimum aliqua sentire & facere: ut ita significaret, se de officiis bonis lege præscriptis loqui. Quæ propterea ibidem apertius vocat, quantum adque legu, opera naturaliter insita. Huiusmodi ergo opera bona, seu officia bona genitum, non necessariò erant omni ex parte etiam finis bona: ut propterea Augustinus dicat, officia à finibus apertissime discernens, & se de officiis tantum bonis locutum esse significans; *Quamquam si disquisierit quo fine facta, vix inveniantur, quæ iustitia debitam laudem deest, etiamque mereantur.* Nam quod dicit, vix inveniantur, non significat aliqua inveniri, sed operosissimam scrupulosissimamque questionem tunc aggredi noloens à re controversa se abstinuit, quam postea latissime tractare conatus fuit: modo tamen verbo reique difficultatem experimente satis indicavit ipsi qui doctrinam ejus imbibissent, se nulla in infidelibus opera verè bona ex officio simul & sine constituere. Nam isto loquendi modo solent homines vulgò cum adversario disputantes de re quam probare non potest modestè dicere, difficulter invenies argumentum quo hoc probes. Et Augustinus ipse inducit Evodium de re certissima dicentem: *Nescio an nulla culpa sit, relicto incommutabili bono ad commutabilia converti.* Nam cum eum Augustinus premeret, quasi id reprehendentem quod nesciret: Ita, inquit, dixi, nescio an nulla culpa sit, ut intelligi voluerim, sine dubio culpam esse. Denique obiicit alius vir eruditus id quod August. dicit libro quinto de Civitate Dei capite decimo quinto, Deum dedisse Romanis tam amplum imperium, ut remuneraret in hæc vita bonas eorum virtutes. Ille virtutes certe, inquit, in infidelibus erant, & virtutes*

non vitia erant, nisi Deum remuneratorem vitiorum (quod est absurdissimum) faciamus. Ita ille. Respondetur, neminem suæ mentis meliorem interitum esse posse quam Augustinum, qui seipsum in eodem loco ita explicat, ut mirum sit ab homine docto hoc opponi potuisse. Docet enim ex professio & prolixissimi è virtutes Romanorum omnes humanæ laudi ac gloria servisse, & idcirco non fuisse virtutes, sed vera vitia virtutis imagine palliata: *ista laudis aviditas & cupido glor. a multa illa miranda fecit, laudabilia scilicet et atque gloriosa secundum hominum existimationem.* Has Romanorum virtutes ex Sallustio vocat bonas artes quibus pitebantur ad virtutis statum, id est, ad gloriam, honorem, imperium. Unde, inquit, in illis potest, quem suum volebant esse virtutis, & quo eam reprobant, qui boni erant ad honorem seu &c. Quæ sequitur virtutis ipsamque virtutem improbandam statim dicit: *Gloriam ergo, & honorem, & imperium, quæ sibi exceptabant, & quod bonis artibus pervenire nitentur boni non debet sequi vitium, sed ipsa virtutem.* Et paulo post: *Santas videt, qui & antiorum laudem vitam esse cognoscit.* De talibus ergo Romanorum virtutis seu bonis artibus pronuntiat cõsequenter August. id quod nunc obiicitur pro bonis operibus infidelium: *Si Deus neque hanc eis terrenam gloriam excellentissimi imperij concederet, non redderet merces bonis artibus eorum, id est virtutibus, quibus ad tantam gloriam pervenire nitentur.* De talibus enim, qui propter hoc boni aliqua sacre videntur, ut glorificentur ab hominibus, etiam Dominus ait: *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam.* Si nihil omnino adderet Augustinus nisi hæc ipsa verba, & ex quibus argumentum quod obiicitur excerptum est, merito debebant aliquid detertere, ne locum illum ad opera bona Romanorum imaginanda detorqueret, cum expresse dicat, bonas illas artes, hoc est, virtutes, quibus Deus excellentissimum concessit imperium, humanæ gloriæ serviisse, & idcirco verus Domini salvatoris esse reprobatas. Cum verò toto disputandi conatu etiam asserat, eas propter illam causam fuisse vera vitia; quam speciem probabilitatis hoc argumentum habere potest, ut Augustinus in isto loco putetur vera opera bona infidelibus tribuisse? Merces ergo talium artium imperium fuit phrasi Christi, quam ibi sequitur & citat Augustinus, & quæ dixit de hominibus propter humanam gloriam operantibus, *Amen dico vobis receperunt mercedem suam.* Unde similiter adicit de Romanis: *Sed his omnibus artibus tanquam vera vitia (phrasi & sensu est Sallustij) nisi sunt ad honores. In Romanæ virtutis indolem & bonitatem; imperium gloriam: Honorati sunt in omnibus fere gentibus; imperij sævages impieserunt multis gentibus &c. non est quod de summi & veri Dei iustitia conquerantur; perceperunt mercedem suam.* Ecce cujus virtutis merces fuit imperium; nimirum aviditatis gloriæ: quæ si veræ virtutis actus est, veram etiam virtutem, & verum opus bonum in infidelibus fuisse concedimus. Sed quia tanta est Dei sapientia, ut nove-

Ibid.

Lib. de spirit. & lit. c. 28.

Cap. 27.

Lib. 9. de lib. arbit. c. 1.

Bellarmin. lib. 5. de grat. & lib. arbit. c. 9.

Handwritten note: De virtutibus Romanorum

Lib. 10. c. 10.

Ibid.

Cap. 15.

Cap. 15.

Es. 1. c. 10.

Ibid.

Lib. 1. de virtutibus c. 10.

Lib. 1. de virtutibus c. 10.

ut noverit officia bona à sine discernere; hinc ejus bonitas noverit etiam temporalia nonnulla bona, talibus effectibus bonis retribuere, quantumvis alio temporali sine vicentur. Sic enim, quod æquè mirum est, etiam oblectibus benefecit mentiendo beneficientibus. Nimirum benevolentia quæ in eodem facto fuit, non fallacia, benignitas remunerata fuit. Objectionem quæ ex natura rei, hoc est, ex ratione virtutis moralis petitur, infra, ubi de virtutibus infidelium disputabitur, dissolvemus.

Hæc, ut opinor, satis perspicue declarant, quam inania sint, quæ pro bonis operibus infidelium ex Augustino adversus Augustinum proferuntur. Neque enim aliud sunt, nisi testimonia quædam suis lecis evulsa, quæ totam probant vim habent ex minus perspectis Augustini phrasibus atque sensu: quæ quilibet ex accurato ejus lectione doctrinaque serjâ discussione paulo familiarius noverit, videt.

CAPVT SEPTIMVM.

Eandem doctrinam sic intellectam tradiderunt discipuli sancti Augustini Prosper, & Fulgentius, & ipsi Pelagiani in Augustino agnoverunt.

ET quidem quid sanctus Prosper de operibus infidelium sentiat, ex superioribus satis evidenter claruit, ubi multa ejus testimonia protulimus, quibus sine Deo non nisi in perniciem & in peccatum arbitrium hominis moveri dicebatur. Vbi est autem magis sine Deo & auxilio ejus, quam tibi & ipsa deest fides, à qua incipit gratia bonæ voluntatis, sine qua nihil omnino boni juxta sanctum Augustinum fieri potest? Quibus addè & id quod libro tertio de vita contemplativa dicit: *Hæc etsi possunt bono ingenio discerni, tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec virtutes possunt apperi vel haberi, nec earum similitudines, quæ sunt virtutes emulantiæ, acquirari: in tantum ut infidelibus nihil proficere credamus, etiamsi sint aliquis per corpus virtutes (id est, virtutum opera) operari: quod eas nec à Deo suo se accepisse crediderunt nec ad eum, qui est fons omnium bonorum, referre voluerunt. Et quid dico, nihil eis profuerunt? Imo etiam nocuerunt, dicente Apostolo: Omne quod non est ex fide peccatum est. Non dixit: Omne quod non est ex fide, nihil est: sed dicendo: Omne quod non est ex fide peccatum est, declaravit, quod omnia bona aut ex fide gesta virtutes sunt, id est, opera virtutum, &*